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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 133 

 

I brev af 25. februar 2022 har udvalget efter ønske fra Ellen Trane 

Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 133: 

Ministeren bedes som opfølgning på svar på BUU alm. del - spm. 26 re-

degøre for, hvorfor ministeren mener, at det er rimeligt, at det offentlige 

ikke opfylder sin del af trepartsaftalen på det ikke-dimensionerede om-

råde, og hvordan regeringen kan acceptere, at det offentligt ikke løfter sit 

uddannelsesansvar på det ikke-dimensionerede område. Derudover be-

des ministeren redegøre for, hvorfor ministeren forsøger at bortforklare 

det med en vækst på det dimensionerede område, når ministeren godt 

ved, at der er tale om helt forskellige aftalekomplekser. 

 

Svar: 

Som det fremgår af svar til BUU alm. del spm. 26 af november 2021, har 

der i perioden 2018-2020 været et fald i antallet af indgåede uddannelses-

aftaler i den offentlige sektor, når der ses bort fra social- og sundhedsud-

dannelserne samt uddannelsen til pædagogisk assistent.   

 

Som det ligeledes fremgår af svar til BUU alm. del spm. 26, er det svært 

at sammenligne den offentlige og private sektors evne til at opfylde deres 

uddannelsesansvar. For begge sektorer steg antallet af indgåede aftaler 

fra 2016 til 2018, hvorefter der skete et fald i begge sektorer frem mod 

2019. I 2020 har der været en stigning i antallet af indgåede aftaler i den 

private sektor, som ikke er realiseret i den offentlige. Stigningen i den 

private sektor skal formentlig ses i sammenhæng med den midlertidige 

AUB-løntilskudsordning, som ikke var tilgængelig i den offentlige sektor.   

 

Som det fremgår af svar til BUU alm. del spm. 26 udgør det dimensione-

rede område 75 pct. af de indgåede aftaler i den offentlige sektor. Der er 

bred enighed om, at der er brug for flere medarbejdere i ældreplejen 
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fremadrettet, herunder medarbejdere med social- og sundhedsuddannel-

ser. Kommuner (og regioner) har derfor indgået aftaler med regeringen, 

hvor de har prioriteret at oprette flere lærepladser på disse uddannelser.  

 

Jeg synes, at det er fornuftigt, at der er sket en prioritering af disse ud-

dannelser, og jeg finder det vanskeligt at skulle vurdere kommunernes 

(og regionernes) uddannelsesansvar uden at skele til den positive udvik-

ling i antallet af lærepladser på social- og sundhedsuddannelserne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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